Galenus;

Plato;

Diffinitiuā
Demonstra-
tiua
Dignior;

tope in omni philosophiæ genere expetendâ pro doctrina inordinata repudiasset. Qui quidē audēt hâc adeo absurdâ Gal. tribuere opinionē q̄ v3, doctrina quæ docet diffinire nō sit vera doctrina: non parū uidētur ipsum Gal. infamare. Nō parū etiam Aristo. detrahēre estimationi qui circa artē diffiniēdi tantū opere: studiūq̄ cōsumperit: & nihil aliud nisi doctrinā inordinariā pegerit qui sapientis officium esse existimauit posse diffinire: Quæ facultas si uana foret nullus esset acutus sapientiæ in quo ultimū finē hominis ille philosoph⁹ collocauit atq̄ ita ad incertū uita humana laboraret: uiderint autē tā Conciliator q̄ etiā plusq̄ Cōmentator ne nō modo ueterū placita destruant: sed et sibi ipsis repugnātia scribāt: Nā si doctrina diuisiua non sit uera doctrina non erit neq̄ diffinitiuā: & si diffinitiuā non sit: nō erit neq̄ demonstratiua diffinitio: Siq̄dem principiū est demonstrationis: addiffinitionem autē inueniendā diuisio est necessaria: Quare si duæ primæ doctrinæ uacillabāt: lababit & tertia: Patet ergo ipsos neq̄ ueteribus neq̄ sibi ipsis in suis scriptis cōsentire: Nō possunt et uerba Gal. quæ in proœmio artis paruæ scripta inueniūtur suis ostēdere opinionibus cōsona. Nā prima expositio plusq̄ Cōmentatoris uerborū illoꝝ Gal. tres sunt omnes doctrinæ ordinē habētes. Prima ex notione finis quæ per resolutionē fit omnino est dissona græcæ litteraturæ: secūdū quā illud relatiuū: q̄ nō potest referre notionē finis sed doctrinā tantum: & ut etiā antea ex simplici: atq̄ ipsius Gal. autoritate fuit declaratū notio finis nō fit ex resolutione: Sed antecedit resolutionē: Ait Gal. in proœmio dicto neminē ante ipsum scripsisse doctrinā ex notione finis incipiētē ex qua omnes artes cōsistūt secūdū rationem ut habet antiqua trāslatio quā exponit, plusq̄ Cōmen. sed mirū q̄tū hic expositor a uero Gal. sensu deerret dum conatur ostendere primū Gal. in scientia medicinali tradēda usum fuisse demonstratiua doctrina quæ ex prioribus probat quā idem plusq̄ Cōmentator putat esse resolutiuam ex qua Gal. dixerit omnes artes consistere secundum rationem neq̄ hic ueram intelligens relationem illius uerbi. quæ, quod refert rationem finis: & non doctrinam ut antea diximus: Causa inquit, plusq̄ Cōmentator propter quam nullus antiquorum in medicina tradēda usus fuerit ista doctrina: quia in alijs non dubitamus philosophos qui præcesserunt Gal. sicuti Aristotelem & alios ipsa usos fuisse: quia hæc doctrina ualde difficilior est compositiua: Facilius enim est uidere q̄ homo habeat febrem quia habet ea quæ consueuerunt concomitari febrem quæ sunt dolor capitis sitis pullus: spissitudo & intensio caloris urinæ & similia q̄ discernere propter quid habet febrē quia habet putredinem calefacientem: Antiqui enim quasi rudes &

primi scriptores de medicinalibus a sensibilibus incohantes a posterioribus uenerūt in non sensibilia: & priora: Hæc omnia ad litteram, plusq̄ Cōment. quem nollem tam male de antiquis medicis iudicasse cum præsertim Gal. cuius cōparatiōe eosdem medicos ueteres demittit, plusq̄ Cōmen. ipse inq̄ Gal. fateatur plures ex illis fuisse non solū in medica sed etiam in logica arte præclaros ueluti Herophilum quem ob præcipuā differendi facultatem dialecticum nominat: atq̄ Philorimum etiā condiscipulum & amborum præceptorum Praxagoram qui ab Esculapio originē duxit & cū his atq̄ ante hos Erasistratum: Dioclim: Mnesitheum: Dienchen: Philistionem: Plistonium: & Hippocratē ipsum: quibus Gal. cōquerit in primo libro artis curatiuæ ausum se præponere Thessalū quēdā omnis methodi & demonstrandi scientiæ ignarū. atq̄ si libuit, plusq̄ Cōmēta. omnes priscae ætatis medicos dānare habetudinis: non debuit profecto intra eandē aleā etiā Hippocratē ponere: ex cuius Physiologia multa Platonē: Plurima et Aristotelē accepisse pluribus in locis Gal. testificatur: qui etiā in libro cui titulū fecit: q̄ optimus medicus sit et optimus philosophus hoc ipsum nullius alterius: Sed tātū Hippocratis probat argumētum: qui non solū medicā facultatē sed omnes philosophiæ partes fuerit adeptus: Cuius et imitatione alios medicos exhortat ad artē logicā capescendā: tātū a uero abest id quod scripsit Hali & vulgus medicorū postea credidit quidē Hippocratē medicū excellētē sed logicæ artis expertē solaq̄ ingenij bonitate tātū: quis habet ab omnib⁹ medicū euasile: Quare si nihil aliud hoc unū saltē Gal. de Hippocrate testimonium probare possit falsū esse plusq̄ Cōmēta. de antiqua medicina iudiciū: unde & falsa esse expositio cōuincit p̄ quā inuit primū Gal. ex medicis usum fuisse doctrina resolutiua p̄ hâc intelligens demonstrationem propter quid quā nulli antiquorū propter rationis subtilitatē potuerūt attingere: Sed q̄tū ptinet ad dignotionē febris neq̄ Gal. arbitrat aliā esse methodū magis artificiosam p̄ quā possimus morbos latētes & eorū causas pquirere q̄ ex accidētibus quæ sunt posteriora: Sic. n. & ipse decernit in lib. de cōstitutione artis medicinalis: ubi quēadmodū uera methodus huius partis totius sciētij medicinalis inueniat ostēdit: Neq̄ uero cū eūdē methodū ad particulariora deducit quod facit in lib. q̄ apud latinos de interioribus inscriptus est aliā sequitur ad mēbroꝝ intrinsecas passiones inueniēdas doctrinæ rōnē: Quare si medici ueteres q̄ hac incessere uia rudes fuerūt iudice plusq̄ Cōmen. rudis et Gal. qui eandē uia secutus est: & alios docuit: Sed multo et maioris ignorantij arguitur antiq̄ medicinæ interpretes ex sentētia Cōcilia. si neq̄ ex effectibus quod sit humanæ rationi facillimū sciuerint demonstrare. Quis

enim non uideat hoc sequi: si primus ex ipsis Gal. doctrinā ex notione finis. i. ex effectibus precedentē (Sic. n. exponit Cōciliator) in sciētia scripserit medicinali: ex qua doctrina: ut idem censet Cōciliator oēs artes consistunt secundū rationem. i. doctrinā secundū quas facilius procedit humana ratio: & quales sunt in quibus seruatur processus quia. Nam sic etiam exponit uerba Gal. Cōciliator: uel Iacobus forliuensis pro Cōciliatore: quę sane expositio uideri facit antiquos medicos: non dico homines rudes: atq; hebetes: ut iudicat. Plusq; Cōmēta. sed plane asino extitisse: qui etiam illum processum ignorauerint qui sit humanam habenti rationē expeditus: hanc tamen uetustatis infantiam tentauit Iacobus per alia uerba quodā modo excusare. Inquiens nullum medicum ante Gal. sciuisse effectus debitos: & secundum ordinem in aliqua doctrina totali in suas causas resolvere. Sed neq; Gal. sciuit hoc facere ut manifestū se reddit in. xiiij. artis curatiue ubi agit de medicinis dolorū qui ex uenenis proueniūt quas dicit nō ratione sed sola experientia cognosci. Et ubiq; fatetur plurima esse quorum causę sunt inexplicabiles quoniā non a qualitate sunt manifesta sed a tota substātia quā formam specificā uocant: neq; etiā Gal. vsq; totius sciētię medicinalis doctrinā ita ordinauit ut semper utatur demonstrationibus quia: & non aliquādo pp quid. Quare ut ueuerabilem antiquitatē tāta ignorātia: & simul Gal. innanis iactatię suspitiōe liberemus. Illud dicamus quo nihil sit credibilius quod etiā antea diximus primū Gale. sub tali ordine qualē nos declarauim⁹ resolutiuo totam artē medicinālē docuisse: cū nulla extēt de medicina scripta quę dictū ordinē in tota medicina tradēda seruēt: adeo ut bono periculo possimus asseuerare Gal. primū nō modo ex medicis: sed etiā phis doctrinā scripsisse ex notione finis incipientē: & ordine factā resolutiuo. Quod si etiā ultimū fuisse dixerimus nō procul a uero deflexerimus Neq; n. obstat id qđ de se scribit Haliabas q; modū ellegerit doctrinā diuisiū: nā ut etiā antea sepe declarauimus: aliud est modus doctrinā: aliud ordo: neq; repugnat modus doctrinę diuisiui ordini doctrinā cōpositiuo: & nihil insup obstat esse quinq; modos doctrinā quot Haliabas enumerat. Ordines uero tantūmodo tres quos uideat neq; ipse Haliabas sciuisse doctrinā modos ab ordinib⁹ separe atq; distinguere: & ideo ansam dedisse posterioribus: tot ac tāta de numero doctrinā altercationū: ait. n. idē Haliabas Gal. in arte parua usum fuisse modo doctrinę diffinitiuo: quod tamē falsum est cū in eo libro Gal. neq; doceat diffinire: neq; semp diffinēdo procedat. Sicut ubi uero Gal. seruauit modū doctrinā diffinitiuę: hoc fecit in libro qui ad ipsam refertur authorē sub titulo: diffinitioes medicinales in quo

libro omniū fere rerū de quibus in medicina tractat sola scribitur diffinitiones. Sed redeamus ad plusq; Cōmēta. qui & si cum minori de decore ueterū medicorū non minus tamē & ipse barbare: q; Cōcilia. atq; a uero Gale. sensu diffone exponit eadem uerba Gale. quę in uereri trāllatione ita scripta legūtur. Nemo tamē ante nos scripsit eam quę ex notione finis incipit ex qua oēs artes cōsistūt fm rationē. i. ut plusq; Cōmēta. exponit ex qua extrahitur quę sitū in omni arte per uiam rationis. i. p causam: cuius expositiōis falsitatē ostēdit liber Gal. de cōstitutione artis medicinalis & antea a nobis sup hoc allegatus. In quo libro Gal. per eadē fere uerba eandē scribit sententiā ex ueterum phorū autoritate q; v3 unicuiq; arti a notione finis sua sit cōstitutio. Et p notionē finis neq; causam remotā: neq; effectū postremū intelligit: Sed finē artis mēte cōceptū: ut supra declarauimus. Per artes etiā hoc ipso in loco Gal. intelligit neq; solū sciētiā speculatiuā in qb⁹ est usus demonstratiōe pp quid ut intelligi uult plusq; Cōmēta. neq; solas actiuas: uel factiuas quę ex effectibus & oīno ex posterioribus ratiocinātur quē admodū opinatur Cōciliator: sed utraq; ut plurimū artū exēptis manifestat quorū alię finē habēt oēs. Aliā cōtēplationē adeo illi duo Gal. expositores quāto ingeniosius studuerūt uerba eiūsdē Gal. antea dicta interpretari tāto magis a uero illorū sensu deuiarūt uerba etiā illa Gal. de suis libris quibus licet uti ad tres doctrinas neuter pōt author suę opinioni stante uerborū eorū serie ut iacēt accommodare. Quare coactus est plusq; Cōmēta. non solū uerba sed etiā sensum figura insueta frustra accersita puertere longior fuerim si uelim etiā alias adducere rationes utraq; opinionē probantes longe a uera Gal. snia deerrare. Possunt. n. hęc quę iā a nobis sunt dicta sufficere si etiā illa addent quibus se mutuo utraq; opio destruit cū hoc ipm sit maximū duarū opinionū falsitatis argumētū q; duo pari autoritate magistri tm in illis opionib⁹ sibi inuicē aduersant q; tū duo cōtraria quę simul qđē falsa esse pnt simul uero ueritatē cōtinere nō pnt: vñ illud est cōsecutū: ut scindēte se in duas ptes turba scholasticorū q̄stio de doctrina resolutiua nō dū satis fuerit resoluta: Nos uero si q futuri sunt q nō se adeo autoritatib⁹ māciparūt qn possint etiā fauere: atq; accedere ueritati speramus his multū caliginis: & multū adimisse tenebrarū: Quare sicuti pridē a medicis q in opib⁹ artis exercitant gratiā exegimus tiro serpēte indicato quē illi ex Aegypto usq; q̄ritabant cuius tū foret magna in Italia abūdātia: Ita nūc a iuuenib⁹ medicinę studia cōmulātib⁹ poscimus depro illis tā longo dispēdio de tribus doctrinis fm Gal. opinionē disputāti: Hęc. n. quęstio modo quo fuit hactenus in publicis līrę gymnasijs ptractata pplexas hēt & inexplica

biles dubitationes. Secundū autem opinionem nostrā si ad doctrina-
rum ordinem trāfferatur: tam facilem habet explicationē ut me pœ-
niteat in ea dissoluēda tam multa uerba consumpsisse. Sed non facile
fuit inueteratas opiniones illorum præfertim qui habentur ætate no-
stra non solum in medicina sed etiam in omni philosophia admirabi-
les ex animis hominū qui ut assueti sunt ita loquuntur: tentare abole-
re: atq; utinam hic noster conatus nō modo temerarius sed pene fu-
riosus a pluribus non iudicetur: sed sentiāt alij quid uelint nos hæc oīa
animo non ad ostentationē: sed solam ueritatē spectante scripsimus
de tribus ordinibus doctrinarum secundum ueram (nisi nostra falli-
mur opinione) Gal. sententia quibus si forte plures inueniātur. Nos
tamen de illis differuimus quos Gal. præcipue approbavit sub quibus
& ipse totam scripsit medicinalem scientiam sed sub duobus cōpen-
diosam. Sub tertio uero uberiorem faciē tractationem: & hoc qui-
dem breuissimo epilogo nostra omnis hæc disputatio quadam ueluti
coronide terminetur.

GALENI ARS MEDICINALIS INTER
PRETE NICOLAO LEONICENO.

RES sunt omnes doctrinae quæ ordini inherēt.
Prima quidē ex notione finis: quæ per resolu-
tionē fit. Secunda ex cōpositione constat eorū
quæ ex resolutione fuerint inuēta. Tertia ex dif-
finitionis dissolutione: cui nūc incūbimus. Licet
autē huiuscemodi doctrinā appellare nō tantū
diffinitionis dissolutionē: sed & explicationē ut
nonnulli uocant: uel resolutionē uel diuisionē
uel (ut nonnulli alij) explanationē: uel expositionem ut alij. Conati
sunt & Herophiliorū quidā talē facere doctrinā quæ admodū Heracli-
des Erythrius. Conati sunt & eā quæ per cōpositionē & ipsi Hero-
philij: & quidam Erasistrati sectatores & Athenus Araleus. Neminē
tamē ante nos eam quæ oritur a notione finis scripsisse cōperimus: ex
qua oēs artes uia quadā atq; ordine cōstituūtur: sed illā quidē alio per
tractauimus loco. Hic uero diffinitiuā faciēmus doctrinā quæ quantū
ab ea quæ ex resolutione cōsistit & dignitate: & ipso docendi ordine
linquitur tantū & ad totius cōpeditū: & ad singulorū memoriā p̄stare
inuenietur: sufficiēt. n. facillime memoriæ cōmendātur ex diffinitio-
nis dissolutione uniuersa. Quoniā totius artis capita in se optima diffi-
nitio cōplectitur quā quidā substātiālē uocāt: ex aduerso distinguen-
tes alij quæ notionales appellātur: illa: siquidē ab his quæ accidunt re-
bus diffinitis: hæc uero ab ipsa essentia cōstituūtur. Elaborata autē est a
nobis particulatim & in plurib⁹ cōscripta tractatib⁹ totius medicinae
cōtēplatio quibus uti q̄s possit ad triplicē doctrinā. Nūc uero diffinitiuā
aggrediemur: hoc unū apponētes q̄ solū capita: & quadā ueluti cō-
clusiones eorū quæ alibi latius sunt demonstrata nūc a nobis dicent.

Quid est Medicina Cap. .II.

Medicina ē sciētia salubriū & insalubriū: & neutrorū. Nihil ue-
ro differt & si q̄s loco insalubriū egrog dixerit. Nomē uero
sciētiæ cōmuniū nō at̄ pprie accipere oportet. Salubre at̄: &
insalubre: & neutrum unūquodq; tripliciter dī: hoc qdē ut corpus: hoc at̄
ut cā: hoc uero ut signū. Et. n. corp⁹ qd̄ sanitatē natura suscipere aptū ē
& cām quæ eādē efficere: uel cōseruare: & signū qd̄ p̄t̄ indicare. Hæc
oīa salubria græci appellare cōsueuerūt: eadē rōe & susceptiua mor-
borū corpora: & eisdē efficiētēs: cōseruātēsq; cās: & signa indicātia insalu-
bria uocāt: nec aliter corpora neutra cās signa ue dixerūt: & fm qdē

primā rationē atq; præcipuā causā salubriū est medicina scientia pp
eas autem: & aliā secūdo quidē loco insalubriū: & tertio neutra:
Et post has eodē modo corporū primo quidem & hic salubrium: Se
cundo loco insalubriū: tertio neutro: Iidem de signis dicendū: In
actionibus autem prima quidē est corporū cognitio quæ habetur ex
signis: post hæc eaq; quæ in ipsis inuentio causā.

Quot modis dicitur Effectiuum: Indiciuum: & Susce
ptiuum. Cap. .III.

Sed quoniam & effectiuum: & indiciuum: & susceptiuum du
pliciter vnūquodq; dicitur: hoc quidem simpliciter: hoc vero
ut nunc nosse oportet ambo: esse medicinæ scientiam: Ipsum
vero simpliciter duobus dicitur modis & quod semp: & quod vt plu
rimum de quo: utroq; medicina pertractat: Neutra vero & causa &
corpus & signum: & quod simpliciter dicitur: & quod ut nunc tripli
citer vnūquodq; appellatur: hoc quidem quia neutrius cōtrariorum
est particeps: hoc uero quia utriusq; hoc uero quia aliquando huius:
aliquādo illius: horum autē ipsorum secundū rursus duobus dicitur
modis: aut quia vtrūq; cōtrario: ex æquo participat: aut quia ali
quando plus alterū. Est uero & in tota diffinitione si uerba ai aduert
mus ambiguitas quædā quam & ipsam dissoluere oportet. Cum. n. di
citur medicinā esse sciētā & salubriū & insalubriū & neutro: signifi
catur & q; omniū particulariū: & q; quorūdā & q; qualiū. Sed omniū
quidē indefinitū quoddā est: atq; impossibile quorūdā diminutū: atq;
artificio carēs qualiū uero artificiosum pariter atq; sufficiens ad oīa ar
tis particularia: quod etiā dicimus in medicinæ diffinitione cōprehēdi.
Primū igit de corpibus dicere aggrediemur qualia nā sint: & salubria
& insalubria & neutra post hæc de signis: & causis differemus.

De Corpore Salubri. Cap. .III.

Salubre simpliciter corpus est quod ab ipso naturæ ortu bonā ha
bet tēperaturā in simplicib; & primis particulis: atq; in his quæ
ex illis cōponitur instrumētis est cōmēsuratū. Salubre uero nūc
est corpus quod in p̄senti est sanū: est uero & hoc eo tēpore quo sanū
existit bonā habēs tēperaturā: & cōmēsuratiōnē nō tamē optimā at
sibi ppriā ipsius uero salubris simpliciter corpis tale qdē est semp id
quod est optima tēperatiō p̄ditū ac maxie est cōmēsuratū: vt multū
aut quod est a cōstitutiōe optima nō ualde admodū deficit.

De Corpore insalubri. Cap. .V.

Insalubre uero simpliciter est corpus quod ab ipso ortu naturæ
vel incōsimilibus partibus malā habet tēperaturā: uel in instru
mētarijs incōmēsuratiōnē: uel utrūq; uitū. Insalubre uero nūc est

corpus quod eo tempore quo tale dicitur agrotat: neq; obscurum
est q; & hoc ipsum eo quo dicitur tempore agrotans uel incōsimilib;
bus malam habet tēperaturam: uel in instrumentarijs incommen
surationem: uel utrūq;. Est uero & semper insalubre quod ex ipso
naturæ ortu uel pessimam habet tēperaturam in simplicibus: &
primis particulis omnibus uel aliquibus: uel his quæ obtinent princi
patum uel in instrumentarijs incommensuratum existit. Similiter au
tem in his: uel omnibus uel aliquibus: uel illis quæ obtinent princi
patum. Vt multum uero insalubre est corpus quod ab huius quidem
uitio recedit nondum mediocritatē attingit.

De Corpore Neuro. Cap. .VI.

Quoniam uero & neutrum Corpus tripliciter dicebatur:
unum quidem quod neutrius erat extremæ dispositiōis
particeps: aliud autem quoniam utriusq; aliud quoniam
aliquando huius: aliquando uero illius. Iuxta primū signi
ficatum Neutrum erit corpus quod exquisitè medium est: & saluber
rimi: & insaluberrimi corporis: & huius hoc quidem simpliciter tale:
quod ab ipso ortu naturæ ita est cōstitutum: hoc uero ut nūc quod in
p̄senti tempore mediū exquisitè existit saluberrimi atq; insaluberr
rimi corporis. Ipsius autem simpliciter semper quidē tale est id quod
in omnibus ætatibus tale perdurat: ut multū autem quod nōnullas re
cipit mutationes. Iuxta uero s̄m significatum neutrum erit Corpus
quod ab ipso ortu naturæ contrariā simul est particeps dispositiō
num aut. in una parte: aut in duabus differētibus: in una quidē si s̄m
alteram oppositiōnem effectiuā qualitatum bonā habuerit tēpe
raturam: uel etiam secundum utraq; sed in formatione uel magnitu
dine: uel numero partium: uel situ delinquat: aut cōtra in his quidem
recte se habeat uel omnibus: uel quibusdā peccet autē in tēperatu
ra. In differētibus uero partibus & iuxta omnes oppositiōnes potest
quidq; simul particeps esse cōtrario. Et semper quidem tale quod
per omnes ætates in eodem perseuerat: ut multum uero quod aliqua
ex parte euariat ita uero & nūc neutriū erit corpus iuxta s̄m significa
tum: quia uel parte in una hæc quidē sibi salubria existit: illa uero in
salubria uel in differētibus ita afficitur partibus: iuxta uero tertium
significatum neutrum erit Corpus quod aliquando quidem salubre
aliquando uero insalubre existit: ut nonnullis accidit qui in pueritiā
salubritate corporis uigent cum uero ad iuuentutem peruenerint in
salubres euadunt: aut contra. In uno autem tēpore quod ita est neu
trum consistere nequit latius uero si accipiatur contingit. Notuimus
autem quod nunc dupliciter dicitur. Salubre igitur & neutrum cor

pus & modis dicat & quale vnūquodq; sit sufficienter explicauimus
De signis uero deinceps dicendum.

De Signis Salubribus.

Cap. .VII.

SVnt autem & ex his salubria quidem quęcūq; presentem indicant sanitatē: & futurā prænuntiant: & pręteritā memorię subijciunt. In salubria uero quę & presentē indicant a gritudinem & futuram prænuntiant atq; pręteritā memorię subijciūt. Eadē ratiōe neutra dicuntur quę neutram dispositionē ostendūt: prænuntiat & memorię subijciunt: & quę nihil omnino de dispositionibus indicāt uel nihilo magis salubrē q̄ insalubrē dispositionem ostendunt & partim quidem salubrem: partim uero insalubrē indicant dispositionē & quę aliquando quidem salubrem aliquando uero insalubrem: & hęc quoq; s̄m tria tempora ueluti salubria & insalubria appellantur. Vocantur autē nōnunq̄ a uetustioribus medicis hęc omnia signa pręnciatia quę presentium ac pręteritorū indicatiua: vsus uero non paruus ex pręnciatiuis: atq; indicatiuis minor autē ex his quę memorię subijciunt. Cum uero sint salubria corpora hęc quidē simpliciter hęc uero ut nūc quę & bene ualentia dicuntur. Salubriū simpliciter corporum duplicem diximus esse differentiā quoniā nōnulla quidē semper: nōnulla uero ut multum essent talia & semper quidem quę optimam constitutionem sortita sunt: ut multum uero quę non magno pere ab illa recedunt.

De Signis optime cōstitutionis. Cap. .VIII

Horum autē dignotiones sumenda sunt ab his quę secundū essentia rationē ipsis insunt & ab his quę ex necessitate cōsequuntur operationibus casibusq; qui proprie accidētia uocantur. Ab essentia quidem ipsa eorum quę optimā habent constitutionem cōmensuratione cōsimiliū quidē in caliditate frigiditate humiditate & siccitate. Instrumētōq; uero in quātitate ac numero eorū ex quibus cōponunt ac pręterea formatione situ partiū singularū ac totius instrumēti. Ex his uero quę ex necessitate cōsequuntur cōsimilia quātum quidē attinet ad tactū a mediocritate quę in mollitie ac duritie cōsistit. Quāntū uero ad aspectū a colore optimo & leuitatis: atq; hispiditatis mediocritate. In opationibus a pfectione: quā & ipsarū uirtutē appellam⁹. Ab his uero quę instrumētarias ptes cōsequuntur a cōmēsuratiōe & pulchritudine omnīū totius corporis instrumētōq; ac pterea earū quę ipsis insunt uirtute opationū. Optime igitur cōstitutiōis corporū signa indicatiua sunt hęc. Eorū autē quę ab ipsa deficiūt: & ad hęc tamē salubria existūt nōnulla quidē incōsimiliū tēpatura uitiū aliqd̄ paruū habēt nōnulla uero in instrumētariōq; cōmēsuratiōe & hoc

quoq; per exiguū: accidit autē hoc uel in oibus uel in aliquibus aut in utriq; uitiōq; uero genera eadem sunt his quę uirtutē perficiūt: temperatura quidem incōsimilibus. Numerus autē & formatio & magnitudo & situs in instrumētarijs: utriq; uero cōmunis unitas quam & ipsorum continuitatē appellamus: in his autē ipsis generib⁹ sunt corporum insalubriū uicia s̄m utriq; insalubritatis modum. Terminus autem qui utriq; distinguit est operationū læsio sensibilis. Quę uero ab optima corporū cōstitutione breue aliqd̄ deficiūt re uera quidem & ipsa in aliquo sunt offensa: nō tamen id sensu cōprehēditur. Distinguntur uero ex eo: quod magis minus uel in operationibus existit: ac quę causis quę a gritudinē pariūt non æque resistunt: quę autē simpliciter insalubria sunt corpora distingūtur: ob id quod facile a causis quę morbos cōmittēdi uim habent superantur: Et quoniā in uigore operationum plurimū deficiūt. In medio autē amboꝝ collocantur ea quę neutra ex parte appellatur & cū latitudine quadā. Quo fit ut tota sanitate latitudo in tres partes quę singulę latitudinē habēt nō paruā diuidatur. Erīt autē prima quidē salubriū corporū secūda neutroꝝ tertiā insalubriū. Post quę deinceps sequūtur quę iam a grōtāt corpora quę sensibilibus opationū læsionibus distingūtur. Quę igitur dolore infestantur: & quorū motus sunt uitiōsi: aut omnino interiēt manifestā habēt determinationē. Quę uero imbecilles adūt opationes in magnis quidē distātijs facile discernūtur. In paruis uero ambigua sunt: atq; idcirco in eo genere noxę collocātur quę neutrius cōtrariōꝝ participat dispositio quā & ipsam neutram dicimus appellari. Ita tamē ut horum omnīū sensus sit iudex: nō ipsa natura rerū inspiciatur ne piculū sit in dogma ppetuę passibilitatis incidere: & quidē signa sanorū corporum: sed quę insalubria: salubriaq; & neutra existunt quātitate distantię differūt duobus inuicē cōtrarijs terminis a nobis statutis optima uidelicet cōstitutiōe corporis: & nuper facta a gritudine: ac deinceps cōsiderantibus utri eorū uiciniora sunt ea quę ad examen corpora ueniūt: Quę enim pximiora sunt optimę cōstitutioni salubriat Quę uero ab hac longius distant atq; ad ea quę iam a grōtant magis accedūt insalubria: Quę autē intermedia atq; æqualr ab utriq; distare uident neutra. Optimę igitur cōstitutionis corporis indicia explicauimus: Eorum uero quę ab ipsa deficiūt totidē sunt numero genera quę in magis & minus secari possunt: Cum autem in tres latitudines diuisa sint corporis insalubris simpliciter indicia trademus: Ex his enim & reliquę duę latitudines inotescunt. Generaliter igitur prius a nobis in eo quē de optima cōstitutione sermonē habuimus specialiter autem nunc dicetur: si prius partes diuiserimus.

Quot sunt Differentiæ partium. Cap. .IX.

SVnt vero earum quatuor uniuersæ differentiæ quoniã nonnulla earum principia quædã existunt. Aliquæ uero ab ipsis originē habent: aliquæ nec aliæ gubernationi præsent: neq; aliud gubernantur: quum instans habeant a natura potētia a quibus reguntur. Quædã uero sunt quæ insitas simul & aliunde emanātes habent: Principia igitur sunt Cerebrū. Cor: Hepar: Testiculi. Ab his uero ortum habent atq; eisdem ministrāt. Nervi quidem & Spinalis medulla Cerebro: Cordi uero arteriæ: Hepati uena. Ipsa uero seminaria uasa Testiculis. Quæ autem a se ipsis gubernātur sunt Cartilago: Os: Copula: seu ligamentū Membrana: Adenes: Adeps: Caro simplex. Reliquæ uero partes cum una cum istis habeant ex se ipsis regimen arterijs: neruis: & uenis insuper eguerūt. Capillorū autem atq; unguium neq; regimen ullum est sed generatio tantūmodo. Hæ igitur sunt partium differentiæ.

De Signis Cerebri. Cap. .X.

Indicia autem singularū temperaturæ sumpto a Cerebro initio deinceps dicemus. Sūt uero quicq; uniuersa genera quæ ipsius naturam ostēdunt. Primū quidē totius capitis dispositio. Secundū uero sensibilibus operationum uirtus & uicium: Et tertium actiuarū. Quartum earum quæ tenent principatum. Et quintum naturalium. Aliud uero genus præter hæc omnia ea quæ extrinsecus aduenit alteratio. Et quidem totius capitis dispositio ex magnitudine & figura sumitur atq; capillis.

De Paruitate: & Magnitudine capitis. Cap. .XI.

Paruum igitur caput uitiolæ constitutionis Cerebri propriū est indicium: magnum uero non necessario indicat bonam Cerebri compositionem: sed si quidem ob insitæ uirtutis robur: quæ multam atq; optimā materiam affirmauerit eueniat optimum est signum: at si ob materiæ tantum multitudinem haud quæ bonum. Distinguenda uero sunt hæc & ex figura ipsa: & ex his quæ ab eo habent ortum: a figura quidem ipsa si cōcinna. Semper. n. hoc bonum est signum: ex his autem quæ ab eo ortum habent: si ualida est ceruix: & si alijs ossibus optime constet: atq; omnis præterea neruosa substantia boni sit habitus ac robur habeat intentum. Propria autem capitis figura est ueluti si excogitares spheram exquisitè rotundā ex cera constructam paulatim utrinq; depressam. In hac. n. necesse est ut posteriores prioresue partes plus gibbæ fiant q̄ spheræ conueniat. Quæ uero utrinq; consistunt magis recte: quod si ea quæ secundū occiput eminentia aliquatenus minuatur simul intueri oportet nervos: atq; ceruicem

ceruicem una cū ossibus alijs. Nam si secūdum naturam cōsisterint materiæ defectu non uirtutis imbecillitate cōringit. Illis uero non recte se habentibus principū est debile sed magna ex parte defectus qui occipiti eueniūt consequitur eorū quæ antediximus imbecillitas rarissimeq; aliter euenire consueuit. Caput autem quod secundū occiput in acutiem tendit animaduertere oportet hisdem adhibitis distinguendi rationibus quibus antea in capite gradiori facto utebamur: Ut plurimū uero & hic optimū est signum figura cōcinna eius partis quæ cerebro adhæret quā nonnulli medici posterius cerebrum appellare consueuerūt quæadmodū & posterius existit ea futura quæ græcè litteræ .λ. formā habet præfinitā: Est uero huiusmodi pars spinalis medullæ principium & eius ratione neruorū omnium in toto animali quæ actionibus obseruāt: Ipsa autem pars posterior per seipsam paucos admodū sensitios obtinet neruos: plurimos uero actiuos sicuti & anterior sensitios quidem plurimos paucos admodū actiuos: quæ ubi bene fuerit affecta utraq; pars robustas habebūt eas quæ ab ipsis deriuatiōes. Eadē quoq; distinctiones adhibende sunt ad partes capitis anteriores ad frontē attinētes: quæ etiā ad posteriores earūdemq; & paruitatē & magnitudinē inspicere oportet atq; itidem figurā & sensus ibi collocatos uisum: gustū: atq; odoratū. Hæc. n. si inuicem indicāt atq; attestantur: & quæ a principijs oriūtur principij uirtutē & uicium: & principium ea quæ ab ipso nascuntur.

De Operationibus obtinētibus principatū. Cap. .XII.

Earum autem operationum quæ obtinent principatum: uirtus ac uitiū sunt ipsius principij seorsum tantūmodo indicia: Vocantur autem operationis principatū obtinētes quæ a solo principio proueniūt: Ingeniū quidē igitur subtilem cerebri substantiā indicat: tarditas uero intellectus crassam: discēdi uero facilitas formæ facile susceptiuā: Memoria autē stabilem ac firmā: Sicuti & discēdi difficultas formæ non facile susceptiuā: & obliuio fluidā: Mobilitas quoq; in operationibus calidā: Stabilitas autē frigidā: Adhuc autē duo iudiciorū genera mihi uideor prætermisisse: De quibus sum ab initio me dicturū pollicitus quorum alterum ad operationes attinet naturales: Alterum uero ad ea quæ extrinsecus occurrant. Erit autem in utrisq; sermo communis.

Signa bonæ temperaturæ Cerebri. Cap. .XIII.

Siquidem Cerebrū forciatur bonā quattuor primæ qualitatū temperaturā omnia quæ diximus habebit moderata: Et excrementa quæ uel p̄ palatum: uel aures: uel nares: uel oculos expurgantur: hæc quoq; modice se habebunt atq; ab his quæ extrinsecus

occurfant minime ledetur: quę scilicet uel calefaciūt: uel frige faciūt: uel humectant: uel exiccant. Talibus igitur capilli capitis cum ad huc sunt infantes subruffi: cū uero pueri subflauī: cū iam adoleuerint flauī fiunt medijs: sunt inter eos qui omnino sunt crispī & simplices: nō tamen facile caluitiū patiuntur. Quę uero dicūtur ac posterius dicenda inditia sunt accipere oportet ut in bonā habentibus temperiē habitationibus. Quę autem ad capillos attinēt non ad locorū tantum sed ad humorū quoq; temperaturā qui cerebri temperaturę proportionē respondēt sunt referenda. Si uero calidius sit q̄ oporteat. In altera uero oppositione bonā habeat tēperaturā, si quidem in caliditate excefferit omnia quę dicētur ualidiora erūt indicia: sed si paruus fuerit excessus imbecillia. Cōmunis autē hęc ratio statuatur in omnibus partibus quę in tēperaturis uniuersis indicia sumus tradituri.

Signa calidi Cerebri. Cap. .XIII.

DEinceps igitur signa caliditatis cerebri præter ea quę nuper diximus sunt q̄ ea quę circa caput omnia rubicūda & calida magis: & quę in oculis uenę magis sensui patent. Capilli quoq; in his statim in lucē æditis habēt in capite ortū & cum plurimū in caliditate a mediocri temperatura recesserint nigri: & robusti: & crispī fiunt. Cū uero non multū subflauī quidem ab initio fiunt deinde nigricant ac progrediētibus ætatibus caluitium patiuntur: atq; eo magis qui plus modico sunt calidiores. Excremēta uero quę p̄ palatum: & nares: & oculos: & aures pauca: & cōcocta ipsis existūt cum integrā habuerint sanitatem. Cum uero eis caput repletur cōtinuo enim ac tū præfertim cū nullā victus seruauerint rationem tale quid eis accidit plura quidem in ipsis excremēta sed non inconcocta generantur implenturq; atq; aggrauātur eorū capita a calidis cibis & potibus: odoribus: atq; hisce omnibus quę extrinsecus occurrant: i quoꝝ numero est & q̄ nobis circūfunditur aer. Sed præterea magis si non solū natura calida: sed etiā humida talia corpora extiterint. Breuib⁹ autē sōnis huiusmodi tēperaturę cōtētę sunt neq; admodum pfundis.

Signa frigidi Cerebri. Cap. .XV.

FRigidioris uero q̄ oporteat cerebri indicia sunt plura in proprijs meatibus excremēta & capilli recti & ruffi: & stabiles & qui longo post natiuitatem tempore nascūtur tenues: atq; ab initio male nutriti & facile a causis frigidis offenduntur: atq; hoc ipso offensionis tempore destilationibus: & grauedinibus capiuntur neq; si tetigeris partes ad caput attinentes admodum calidę sentiuntur. Neq; si inspexerit rubicūda apparent: & oculos uenę omnino uisum effugiunt: & somnolenti quodāmodo sunt.

Signa sicci Cerebri. Cap. .XVI.

Siccioris autem cerebri indicia sunt pauca superfluitates effluētes & sensuum perspicacitas. Sunt autem ad uigilias prompti & capillos habent robustos & qui celerrime eis genitis innascūtur. Crispī autem potius sunt q̄ recti. Cito autem calui fiunt.

Humidi Cerebri indicia. Cap. .XVII.

Humidioris uero cerebri indicia capilli plani: & nequaquā calui fiunt. Sensus autem turbulenti & excrementorum multus: & uisus somni multi atq; profundi: & hęc quidē simplices sunt intemperaturę.

Signa calidi: & sicci Cerebri. Cap. .XVIII.

Composite autem primum calida & sicca secundum quam & superfluitatibus carent & sensibus uigent: & plurimum uigilant & cito calui fiunt. Et prima quidem capillorum generatio celerrima est: ac plurimo abundans alimēto. Capillos uero habēt nigros: & crispōs & tangentibus caput calidi sentiuntur: & sunt rubicundi: usq; ad ætatem consistentia.

Signa calidi: & humidi cerebri. Cap. .XVIII.

SI uero humiditas adiūgatur caliditati parū utriusq; qualitibus superantibus mediocritatē color bonus: & quę circa oculos calidiora: uenę magnę & plura excremēta: & mediocriter cocta & capilli recti subflauī & nō facile calui fiunt. Implētur uero atq; aggrauantur eorū capita a calidis. At si humectentur tunc multo magis excremētoꝝ habent multitudinem. Et si plurimū caliditas atq; humiditas creuerit his caput ægritudinibus est obnoxium: atq; excrementis abundās: & quod facile a calefaciētibus atq; humectātibus offendatur: Hauster uero semp̄ eis aduersat atq; optime in Aglone se habēt: nō tamē diu uigilare possunt: & cū se ad somnū cōuerterit: simul graui somno tērant: & uigilat & somnia habēt imaginationib⁹ plena uisus eis turbulenti neq; satis sensibus uigēt: quod si plurimū i caliditate cerebrū a mediocritate recesserit paululū autē humidius extiterit calidę tēperaturę indicia quidem superabunt cum quibus leuia quædam humiditatis signa coniungentur ueluti si longe quidē humidius paululum uero calidius uehementia quidem erunt ac manifesta humiditatis indicia debilia autē caliditatis. Cōmunis uero hęc ratio in omnibus compositis intemperaturis existit.

Signa frigidi & sicci cerebri. Cap. .XX.

FRigida uero & sicca cerebri intemperaturę frigidū: & minime coloratū sui ratione caput reddūt: semper enim memoria repetenda quę a nobis ab initio est distinctio posita ut præterea

aduertamus quod cum ex humorum temperatura alterentur quae circa ipsum consistunt. Proinus autem huiusmodi temperatura venis carentes habent oculos & a causis frigidis facile laeduntur. Quare & inaequali sanitate fruuntur quam nonnunquam leuissima habent capita: & excrementorum moderatos effluxus: Non nunquam uero & grauedinibus & distillationibus minima ex causa capiuntur.

De Sensibus.

Cap. .XXI.

Sensus autem eorum in Iuuentute quidem omnes uigent: atque omni vitio carerent sed progrediente aetate cito marcescunt. Ex ut summatim dicatur omnes celerrimam circa caput senectutem ostendunt. Quare & cito cani fiunt: Capilli uero ipsis quidem genitis uix exeunt: & male nutriuntur: & ruffi sunt: In progressu autem aetatis superante magis frigiditate caliditatem quam siccitate humiditatem multum non caluescunt. Contra uero si contigerit siccitatem quidem plurimum dominari humiditati frigiditatem uero caliditati parum calui fiunt hi.

Signa Cerebri frigidi & humidum. Cap. .XXII.

Humida uero & frigida cerebri temperatura faciunt homines graui somno tetari: & ad somnum facile conuerti sensibus quoque minime uigentes atque excrementis redudantes: & qui caput frigiditati ac repletioni habent obnoxium ac distillationibus & grauedinibus facile tentantur: neque tamen hi calui fiunt: Haec igitur indicia sunt cerebri temperaturae a quibus si progrediatis ad unum quodque sensorium dignotiones transferre licebit.

De Oculis.

Cap. .XXIII.

Sed sufficet de oculis facere mentionem. Quicumque tangentibus quidem manifeste calidi existunt: & facili ac crebro motu sciuntur & uenas latas habent: hi calidi omnes sunt: frigidi uero his contrarij: & humidum quidem molles simul & multa humiditate pleni. sicci uero duri simul & aridi: A similibus autem suae temperaturae causis facile offenduntur iuuantur autem a modico contrarioque usu: sed hoc quidem commune in omni cuiuscumque partis temperaturae dignotione oportet meminisse.

De Magnitudine Oculorum. Cap. .XXIII

Magnitudo oculorum quidem ubi concinnitas adfit & operationum uirtus multitudinem bene temperatae substantiae ostendit ex qua sunt conformati quae si desint multam quidem substantiam non tamen bene temperatam ostendunt.

De Paruitate oculorum.

Cap. .XXV.

Paruitas uero oculorum adiuncta quidem concinnitate ac uirtutum operatione paucam quidem sed bene temperatam substantiam ostendit ex qua sunt conformati. Si uero sociam ha-

buerint inconcinnitatem quandam atque operationum uicium tunc paucam simul ac uiciosam materiam ostendunt.

De colore Oculorum.

Cap. .XXVI.

Quae uero ad colores attinent ita distinguere oportet. Glauci quidem oculi qui pura humiditate: ac non multa praefulgent tales fiunt ob splendidi luminis abundantiam. Contra uero nigri & qui intermediam naturam seruant causas quoque intermedias habent.

De Glaucedine & nigredine oculorum.

Cap. .XXVII.

Glaucus igitur oculus fit uel propter magnitudinem uel propter splendorem humoris qui a graecis cristaloides nominatur uel propter situm prominentem: aut propter tenuis: & aquei humoris qui in pupilla existit paucitatem & puritatem: atque omnibus quidem in unum conuenientibus fit glaucissimus oculus. Quod si aliqua adsint: aliqua uero non tunc maior minor uel glaucedo contrahitur. Niger uero oculus fit aut ob paruitatem cristaloidis aut propter profundum situm uel quoniam splendidus ac fulgidus exquisitus non est: uel quoniam tenuis humor uel superabundans uel purus non existit: uel propter unam aliquam ex his quas antediximus causas: aut propter omnes fieri consuevit. In ipsis autem magis & minus (ut ante diximus) reperitur. Tenuis igitur humor quo magis ad aquae naturam accedit: & superabundat humidiores oculum ostendit: quemadmodum si crassior ac minor fiat sicciores. Cristaloides autem si quidem durior existat sicciores efficit oculum. Si uero mollior humidiores sic & si plus modico tenuem humorem excesserit sicciores. Si autem defecerit contrarium.

De Cordis temperaturis.

Cap. .XXVIII.

De cordis autem temperaturis deinceps dicendum est. Si prius haec in memoriam reuocauerimus quod unamquamque partem se ipsa uel calidiores: uel frigidiores: uel sicciiores: uel humidiores dicimus factam non alicui rei alteri comparantes sed ad se ipsum sic enim ut cuique extiterit: cor natura frigidissimum multo sane calidiores temperaturam possidebit calidissimo cerebro.

Signa Cordis calidi.

Cap. .XXIX

Calidioris igitur cordis ut ad modum qui ei proprius est: atque conueniens indicia quaedam sunt inseparabilia: & propria magnitudo respirationis: & pulsus uelocitas: & frequentia: & audacia: & ad actiones natura prompta: quod si multum in caliditate excesserit: tunc furibunda quaedam iracundia: & temeritas adsunt.

F iij

Hic locus i
oibus ferè
exèplari
bus græcis
atq; latinis
deprauat
est. Ita. n.
græce scri
bèdū fuit:
ἐν δὲ μέσῳ
ἢ κατὰ τὸ
πρῶτον τῆς
ψυχῆς ὄν
μικροτέρα
μόνον ἀλλὰ
καὶ βραχύτε
ρα καὶ
ἀραιότερα
λεῖλοι οἱ το
ιοῦτοι τὴν
φύσιν καὶ
ἀτολμῶν
καὶ ἀμελη
ταί.
ἰ. ἢ ἂν μάλο
ς ἢ frigiditas
ἤσσας νόσο
λά minor sed
ē tardior: su
ple tu crīte
spiratio. timi
dī natura ta
les sunt sine
audacia: & tar
dī. & hūc tra
ducēdi ad h
pula: tradu
ctio arabica
quā exponit
Baly.

Est autem his thorax hispidus: & præsertim pectus: & quæcunq; hy
pochondrijs partes proximiores. Magna uero ex parte calidi cordis
temperatura uniuersum corpus calidum reddit nisi hepar uehemen
tius obstiterit. Dicemus autem paulo inferius totius corporis indicia.
Est quidem & latitudo thoracis caliditatis indicium nisi & hic quoq;
cerebrum plurimum obstiterit: quoniam ei magna spinalis medulla
respondet: tantæ uero erunt magnitudine uertebra: quanta & spi
nalis medulla: quare & spina uniuersa. Configitur uero thorax ad
eam spinæ partem quæ Methaphrenum idest dorsum dicitur: tamq̃
ad carinam nauis. Quare necessario eius longitudo æquabitur dorso.
Latitudo uero erit pro uertebularum ratione: quando ad proportio
nē eaz crassitudinis fuerit cōfixus. Cū uero cordis caliditas superans
perflauerit ac dilatauerit in primo sui ortu thoracem erit eiusdem ca
liditati proportione rēpondens. Quare cum caput parium: thorax
autem latus extiterit maximum hoc tibi fuerit cordis caliditatis indi
cium. Cum uero magno existēte capite paruus fuerit propriissimum
hoc erit cordis frigidioris signum. Si uero capiti fuerit proportione
respondens tunc alijs signis de corde distinguens: ex ipsius thoracis
amplitudine nihil assumens.

Signa Cordis frigidi. Cap. XXX.

IN frigidiore uero corde pulsus minores existunt q̃ modo nature
conueniat. Non tamen necessario tardiores: uel rariore. Respi
ratio autem si quidem tanto thorax minor extiterit: quanto cor
frigidius pulsibus erit proportionalis. Si uero maior fuerit: q̃ pro
frigiditatis uehementia non minorē tantum: sed etiā tardior: & rarior.
Tales autem timidi natura sunt & sine audacia: & segnes & nudum
pilis habent pectus. De eius uero paruitate distinguendū ut diximus
prius. Eodem modo & de totius corporis caliditate.

Signa Cordis sicci. Cap. XXXI.

COr aut siccius pulsus efficit duriores & iram non promptam
quidem sed feram: & quæ non facile sedari queat magnaq;
ex parte uniuersum corpus siccius existit nisi hepar obsti
terit.

Signa Cordis humidi. Cap. XXXII.

Cordis uero humidioris signa pulsus molles: & mores ad iram
quidem procliuēs sed talem quæ facile sedari possit: & uni
uersum corpus humidius existit: nisi hepar obstiterit. Se
cundum uero coniugationem qualitatum primarum uitiosæ
cordis temperatura: ita se habent.

Signa Cordis calidi: & sicci. Cap. XXXIII.

Calidi & sicci cordis: pulsus duri sunt & magni: & ueloces: &
frequentes & respirationes magnæ: & ueloces & frequētes:
& multo magis ad uelocitatem ac frequentiam uergūt thora
ce cordi nō aucto proportionaliter. Hi uero præ cunctis pe
ctus habent maxime hirsutum: & pypochondria. Ad actiones autem
prompti sunt: & iracundi & impudentes: & mores tyranicos habent
etenim ad furorem faciles: non facile uero placabiles: de totius autē
corporis temperatura: & thoracis amplitudine his quæ ante diximus
proportionaliter est distinguendum.

Signa Cordis calidi: & humidi. Cap. XXXIII.

SI uero caliditas una cum humiditate dominabitur: minus quidē
his quos antea diximus hi sunt hirsuti: ad actiōes uero nihilomi
nus prompti non tamē ferior est animus: sed ad iram procliuis
tantūmodo. Pulsus uero magni: ac molles: & ueloces: & frequē
tes existunt: & respiratio: cum thorax cordi fuerit proportionalis eā
dem pulsibus formā seruabit. Si uero minor extiterit tanto illis uelo
cior erit: & frequētiore quanto & thorax minor extiterit. Si autē mul
ta facta fuerit euersio in temperatura: ac si hoc præsertim in humidi
tate contigerit præter ea quæ diximus contingent etiā ex putredine
morbi his qui in ipsis fuerint humoribus corruptis: ac putrefactis. Ex
pirationes autem maiores sunt ac uelociore in inspirationibus: & sub
missio arteriæ in pulsibus uelox.

Signa Cordis humidi & frigidi. Cap. XXXV.

Humidioris uero: & frigidioris cordis pulsus quidem molles.
Moribus autē nequaquā audaces: sed timidi & segnes existūt.
Tales etiā glabrū pectus habēt minimeq; irā retinent: sicut
ti & ad irā nō admodū sunt prōpti. Quæ uero ad thoracē: & uniuersū
attinet corpus distinguere oportet sicuti ea quæ ante diximus.

Signa Cordis frigidi: & sicci. Cap. XXXVI.

Frigidi uero cor & siccius: pulsus qdē duriores reddit: & puos
respirationē aut si qdē thorax paruitatē cordis frigiditati ppor
tionalē habuerit moderatā. Si uero maior extiterit rarā ac tar
dam. Hi uero poibus: minime ad irascēdū prōpti: cū autē coacti
fuerit irasci qbusdā retinēt irā. Habēt autē maxie oīum nudū pilis pe
ctus. De puitate aut thoracis: ac p̄terea totius corpis frigiditate simi
liter distinguendū. Vnū illud cōe in hisce oibus memoria repetētib: q̄
quæcūq; de moribus siue nūc: siue quo uis alio sermōe explicata sunt
ad tēpaturę cognitionē: nō de optimis moribus aut uitiosis q̄ ex phia
hoīb adueniūt sed de insitis unicuiq; ac naturalib: nos exposuisse.

Signa calidi Hepatis. Cap. XXXVII.

Hepatis calidioris indicia venarum latitudo flaua bilis abundantior. In consistēti uero etate etiam atra calidior ipsis sanguis: atq; eadē ratione corpus uniuersum nisi obstitit cor. His venter & hypochondria hirsuta.

Signa Hepatis frigidi. Cap. XXXVIII.

Frigidioris uero angustia venarū pituita abundantior: sanguis frigidior: & totius corporis habitus nisi a corde calefiat. Venter illis glaber est: atq; hypochondria.

Signa Hepatis siccī. Cap. XXXIX.

Siccioris autem sanguis quidē crassior & minime abundās: uenarū duriores & totius corporis habitus siccior.

Signa humidi Hepatis. Cap. XL.

Humidioris autem sanguis quidem abundantior: atq; humidior uenarū autem molliores. Ita uero & uniuersum corpus nisi partes ad cor attinētes obstitierint.

Signa calidi & siccī hepatis. Cap. XLI.

Calidioris uero simul ac siccioris hepatis indicia hypochondria plurimū hispida: sanguis crassior simul ac siccior: flaua bilis plurima est consistēte autem etate & atra uenarū autem latitudo: & durities. Sic uero & uniuersum corpus se habet: nam quæ ex corde caliditas originē habet potest obtundere eam quæ ab hepate nascitur frigiditatem. Sicuti & frigiditas caliditatem: siccitatem uero non potest humidius cor ad contrariū habitum transferre. Media uero inter has quæ dicte sunt ea quæ ab hepate humiditas oritur. Magis enim a cordis siccitate superatur quæ siccitas ab humiditate minus autem caliditate: adhuc uero multo minus frigiditate. Hæc enim inter omnes qualitates quæ ab hepate eueniunt facillime uincitur. Liqueat autem quæ cum in vnum conuenerint utriusque principij temperatura totum exquisitè secundum illas afficitur corpus: paulo uero inferius ipsius dicentur indicia.

Signa Hepatis calidi: & humidi. Cap. XLII.

Humidius autem: ac simul calidius hepar minus quidem quæ calidius: & siccius hypochondria reddit hispida. Plurimum uero sanguinis: & uenas amplas: habitūque calidiorē atq; humidiorē facit: nisi obstitit cor. Si uero amplius in ambabus qualitatibus a naturæ modo recedat a morbis quæ ex putredine: ac uitiosis humoribus sunt facillime capitur. Adhuc autē magis si plurimū augeat humiditas: caliditas uero non ita. Si autē cōtra parū quidē humiditas crescat. Plurimū uero caliditas minime uitiosis humoribus laborat.

Signa Hepatis humidi: & frigidi. Cap. XLIII.

Humidius autē & frigidius hepar hypochondria glabra sanguinem uero ad pituitæ naturam accedentem generat: cum uenarum angustia: sic & reliquum afficit corpus nisi a corde ad contrariam naturam transferatur.

Signa Hepatis frigidi & siccī. Cap. XLIII.

Frigidius autem & siccius hepar cum pauco sanguine & uenarum angustia efficit corpus: atq; frigidius: & hypochondria glabra: nisi & hic cor dominetur.

Signa Calidæ: frigidæ: humidæ: & siccæ: temperaturæ testiculorum. Cap. XLV.

Temperatura uero testiculorum calida quidem ad Venerē procliuis: & masculorū generatrix & fecunda celerrimeque genitales partes obsepit pilis: simul autem & circūiacentes attingit partes: frigidior uero contraria efficit: & humida quidē multo & humido semine abundat. Siccæ paucū & modice crassū generat semē.

Signa calidæ: & siccæ: temperaturæ testiculorum. Cap. XLVI.

Calidior uero ac siccior & crassissimū semē habet: & factū distīma est ac celeriter ab initio prius ad coitum excitat animal. Sed & his genitales partes citissime hispida fiūt: atq; omnes quæ circūstant supra quidem usque ad umbilicū infra uero usque ad media fœmora perulca igitur est: & ad libidinem prona huiusmodi temperatura statim uero satiatur: & si cogatur offenditur.

Signa Calidæ & humidæ: temperaturæ Testiculorum. Cap. XLVII.

Si autem caliditas humiditati coniungatur hirsuti quidem tales minus: plus uero semine abundant non tamen plus ceteris appetunt: sed minori detrimento præter modum ueneris indulgent. quod si satis excreuerint: & caliditas & humiditas non sine detrimento a ueneris abstinent.

Signa frigidæ & humidæ: temperaturæ testiculorum. Cap. XLVIII.

Si uero frigidiorē & humidiorē temperaturā testiculi habuerit partes circūpositæ glabræ sunt: & tarde reueneriā exercere incipiūt: neque prius ad actū huiusmodi sūt. Aquosum uero & tenue ipsis est semē: & infœcūdū & fœminarū generatiuū: uel oīno non generās.

Signa frigidæ & siccæ: temperaturæ testiculorum. Cap. XLVIII.

Frigidior uero: & siccior temperatura similis quidē in reliquis est antedictæ: crassius uero in ipsa semē existit: atq; oīno paucū.

De habitu totius corporis Cap. .L.

Totius autem corporis habitus diximus: & superius quomodo & hepatis: & cordis naturam sequantur: ei autem magis assimilatur quod unam aliquam ex primis qualitatibus potentior habuit: quas & effectivas appellant. Totius vero corporis habitus in illis maxime dicitur partibus quae prima oculis subiiciuntur. Sunt vero haec: musculi qui omnia ambiunt ossa: carnes quaedam compositae ex prima & simplici carne: & praeterea fibris quibus innascitur: propria, n. musculus. Illorum substantia his duobus constat: quae uero ad ipsos uala pertingit: ueluti riuus quidam sunt qui non substantiam complent: sed eis subministrant ut in uita permaneant. Dicuntur igitur & horum temperaturae indicia in bene temperata habitatione: nam quae male temperatae sunt cutem permutant ex se ipsis formantes & quaedam ex indicijs corrumpunt. Ita & in bene temperata regione: si quis se tempore aestatis nudum soli exposuerit permutabit indicia quae ex colore: & duritie: & mollitie sumuntur. Si uero quemadmodum bonam temperiem obtinet locus ita & ipse bene temperato victu usus fuerit ut qui neque se nudum singulis diebus in sole plurimum torrefaciat: neque sicuti plerique more puellarum continue in umbra degat: hic certa atque exquisita temperaturae indicia praeserferet: itaque igitur de hoc futuro sermone nunc ad ipsum accedemus.

Signa moderatae temperaturae. Cap. LI.

Moderatae temperaturae indicia secundum totum animalis habitum. Color quidem ex rubro: & albo comixtus: capilli uero flauis: & ut plurimum mediocriter crispis. Carnositatis autem mediocritas in qualitate & quantitate. Medium est enim exquisitae huiusmodi corpus inter omnes excessus: ut qui ad ipsum dicantur: & cognoscantur: nam & crassum corpus ad hoc comparatum dicitur crassum: & tenue ad hoc eodem modo: & carnosum & macilentum: & pingue: & durum: & molle: & hispidum & glabrum: nullum igitur horum corpus est mediocritatem habens. Sed qualis polyleti regula ad summum totum peruenit mediocritatis: adeo ut neque tangentibus molle uideatur: neque durum: neque frigidum inspicientibus uero neque hirsutum: neque glabrum: neque crassum: neque tenue: aut aliquem alium habens excessum: uel defectum.

De corpore calidiore. Cap. LII.

Quicumque autem in caliditate a medio recedunt: non tamen in humiditate & siccitate: haec quantum ad carnosum genus attingunt (de hoc enim praesens est sermo) uidentur quidem tangentibus calidiora tantum quantum & eorum temperatura calidior tanto uero magis hirsuta sunt quanto & calidiora: & minus pinguedinis habent: colore autem rubrum: & capillos nigros habent.

Signa frigidae temperaturae. Cap. LIII.

Erigidioris autem temperaturae indicia sunt pilorum carentia: pinguedo: & frigiditas quae tangentibus obuiat. Color autem una cum capillis rufus: & ubi frigiditas excesserit liuidus quodammodo existit: quae nonnulli medici colore plumbeum appellant.

Signa siccae temperaturae. Cap. LIIII.

Siccior autem temperatura tanto gracilior est: & durior bona temperatura quanto maior est siccitas. In reliquis autem eodem modo se habet.

Signa humidae temperaturae. Cap. LV.

Et humidior etiam in reliquis quidem eodem modo se habet. Melius autem carnosae & mollior & quidem secundum conuersionem qualitatuum primarum factae intemperatae compositionem habent indiciorum formam.

Signa calidae & siccae temperaturae. Cap. LVI.

Calidior simul: ac siccior est hirsuta magis: ac calida & dura existit: & pinguedine caret tenuisque est: & capillos nigros habet. Si uero multum in caliditate excedat: color quoque niger illi adest.

Signa calidae & humidae temperaturae. Cap. LVII.

Calidior autem: & humidior temperatura mollior: & calidior: & carnosior tanto est bona temperatura quantum & ueris qualitatibus aucta fuerit. Quod si plurimum augeatur cito similiter a putredinis corrumpitur morbis quoniam & humoris uisio prompte laborat. Si uero parum quidem humidior sit multo uero calidior: molliores quidem parum huiusmodi sunt his qui bonam habent temperaturam & magis carnosius: non parum uero hirsutiores: & tangentibus non parum calidiores. Nigri uero eis capilli: & caro pinguedine caret. Si uero paulo quidem calidior multo uero humidior mollis his caro est: & multa: & color comixtus est ex albo & rubro & tangentibus paulo calidiores. Et ut summatim dicat omnibus temperaturae coniugationibus semper super excedentis qualitatibus indicia eminebunt.